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Qual o Problema? | Solucgéio
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#  Contextualizando 0 problema
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Fonte: Relatorio Auditoria CGU
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# (Contextualizando o problema

Distribuicao por tipo de convenente
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#  Rito em Municipios

Pregao

Pregao Presencial Camaragibe/PE, 2018.

Prefeito de Camaragibe (PE) é
preso preventivamente e afastado
do cargo

Ha 4 dias —Em Jornal Naciona

Prefeito de Camaragibe e
empresarios sao presos por
corrupc¢ao

Ha 4 dias —Em NEZ

Camaragibe/PE, 20/06/2019 2,
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# Contextualizando o problema

~ Execucao “ Prestacao
de Contas
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Fluxo Processual dos Convénios e Contratos de Repasse 7
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Contextualizando o problema

Historico do fluxo de Prestacao de Contas dos instrumentos
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2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
ENTRADA PREST. CONTAS - - 696 5.555 10.403 15.537 13.274 10.829
ESTOQUE PREST. CONTAS - - - 508 1.922 1.999 6.139 9.520
SAIDA PREST. CONTAS - - - 187 3.883 7.542 8.253  8.148

ENTRADA PREST. CONTAS ESTOQUE PREST. CONTAS SAIDA PREST. CONTAS

2016
11.857
10.563

8.092

Fonte: Relatorio Auditoria CGU




#  Contextualizando o problema

Ministério Superior Concedente | Quantidade Valor Total

MINISTERIO DA SAUDE [piorE]

MINISTERIO DO TURISMO 3=y

MINISTERIO DA CIDADANIA [sEZ

MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL b5
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA [EeL}E
MINISTERIO DA EDUCACAQ [ieE)]

868
837
811
409
376
212
210
208
178
MINIST. DA CIENCIA, TECNOL., INOV. E COMUNICACOES [¥:¥3
31
27
8

7

4

JUSTICA ELEITORAL !

Total Geral J¥i:x1:

R$4.077.197.943,67
R$S942.382.001,23
RS3.401.749.047,42
R$1.089.452.370,76
RS1.212.353.276,12
R$1.626.030.225,87
R$526.235.976,59
RS405.524.551,54
R$622.581.407,87
RS171.544.400,91
R$598.568.146,03
R$408.063.555,70
R$S123.617.658,73
R$333.017.839,99
RS148.720.581,99
RS473.775.018,59
RS22.837.814,34
R$S117.013.539,69
R$2.431.351,90
RS6.701.923,14
R$29.036.869,55 Fonte: SICONV
R$4.341.438,41 (Plataforma + Brasil)

R$16.343.176.940,04 Posigdo: abril de 2019




AI IS THE NEW
ELECTRICITY.




REDUGAO DE
DIMENSIONALIDADE
Elicitagao de recursos
Descoberta de estrutura
Compreensao significativa
Visualizagao de big data

CLUSTERIZAGCAO
Recomendacao de sistemas
Marketing direcionado
Segmentacdo de cliente

. /So\ugé’o: Aprendizado de maquina

CLASSIFICACAO
Deteccdo de fraude
Retengao de clientes
Classificagao por imagem
Diagnosticos

REGRESSAO

Previsoes

Predigdes

Otimizagao de processos
Movos insights

Navegagio robotizada
Aquisicao de habilidade
Aprendizado de tarefas
Game Al

Decisoes em tempo real
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. /So\ugé’o: Aprendizado de maquina

104 features

Training Data ® 2 Classes
@ * 60% dados para treino
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. /So\ugéo: Aprendizado de maquina

3000~
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Pesquisa

Nimeros dos 1
convénios

Convénios

10 v resultados por pagina

score_problema
€ 0.9708549685611298

Mostrando de 1 até 1 de 1 registros

Excel csv

(F————— Modelo:
‘ Classificar ‘ i -
® Atual' Dezembro 2017
e
Pesquisar
num_convenio num_proposta identificacao_convenente cod_mun_ibge_proponente

)

Anterior - Praximo




#  Como funciona ?

Distribuicao das notas de classificacao

Nota 1
ﬁ Contas Rejeitadas

>=0,0
>=0,0
>=0,0
>=0,0

>=0,0

<04
<0,5
<0,6
<0,7
<0,8



Convénios com analise PC simplificada X Risco
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» Apetite ao Risco
Custo Administrativo

Pesquisa CGU

14 Srgaos ‘V‘L S
g ~, iImesurvey

respondentes

Quantidade?

Servidores alocados na prestacao de contas

Remuneragao Média?

Salario dos servidores alocados na prestacao de
contas

Tempo Médio em Horas?

Duracao de tempo para uma analise de
prestagao de contas

RS 9.879,05

Preco médio de analise de 1 presta¢ao de contas




DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publicado em: 27/02/2019 | Edicao: 41 | Secao: 1 | Pagina: 16
Orgéao: Ministério da Economia/Gabinete do Ministro

INSTRUCAO NORMATIVA N° 1, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

Estabelece regras, diretrizes e parametros para aplicacao do
procedimento informatizado de analise de prestacoes de
contas dos convénios e contratos de repasses, enviadas a partir
de 1° de setembro de 2018.

OS MINISTROS DE ESTADO DA ECONOMIA e DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAQ, no uso da

VIII - modelo preditivo supervisionado: modelo desenvolvido pela Controladoria-Geral da Uniao
a partir da aplicacao de algoritmos computadorizados de aprendizado de maquina e utilizado para
predizer o valor de uma variavel-alvo. dado um conjunto de variaveis de entrada; P
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7 Proximos passos

- Foco nos “uns”
- Convénios fora do SICONV




Obrigado |

Leandro Rangel
(61) 2020-7277
die@cgu.gov.br




